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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблема профессиональной деятельности

является одной из фундаментальных для психологической науки и носит

междисциплинарный характер. В ходе длительного исследования в отечественной

и зарубежной психологии накоплен обширный теоретический и эмпирический

материал, способствующий эффективной профессиональной деятельности во всех

сферах общественно-экономической активности человека. В рамках изучения

проблемы личностной детерминации профессиональной деятельности

значительный вклад внесли Р. Дэвис, Э. Ф. Зеер, В. П. Зинченко, А. В. Карпов,

Е. А. Климов, Б. Ф. Ломов, А. К. Маркова, Д. Патерсон, Ф. Парсонс,

Ю. П. Поваренков, М. Савикс, Д. Сьюпер, Дж. Холланд, В. Д. Шадриков и многие

др. В этих исследованиях показано, что профессиональная деятельность тесно

связана с личностью работника, его профессионально важными качествами

(ПВК). Развитие ПВК приводит к профессиональному развитию и влиянию на

успешность и надежность профессиональной деятельности. Профессионально

важные качества формируются на этапе обучения и продолжают развиваются на

протяжении всей профессиональной жизни

Одной из задач современного высшего образования, согласно федеральным

государственным образовательным стандартам, для работников психологических

специальностей является развитие профессиональных компетенций, которые

способствуют эффективности и успешности в реализации профессиональной

деятельности. К такого рода компетенциями понимается только способность

применять знания и умения, полученные за время обучения, но и

характерологические свойства личности, которые являются профессионально

важными качествами.

Среди профессионально важных качеств психолога изучаются

коммуникабельность, открытость, способность устанавливать контакты,
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эмоциональная устойчивость, умение контролировать свое поведение, готовность

анализировать свое поведение, способность сохранять спокойствие и логичность в

размышлениях, которые являются структурными компонентами социально-

психологической компетентности (Г. С. Абрамова, Н. А. Аминов, Н. В. Бачманова,

В. Е. Гаврилов, М. И. Дьяченко и др.). Кроме того, такие качества, как умение

разрабатывать планы, отслеживать и оценивать результаты своей деятельности,

можно отнести к структуре индивидуального стиля саморегуляции субъекта

деятельности. В научной литературе описана структура социально-

психологической компетентности, функции, уровни сформированности и

факторы, влияющие на её формирование у будущих психологов (Л. И. Берестова,

Т. Ю. Коновалова, Е. В. Овчарова).

Степень научной разработанности темы. Изучение проблемы социально-

психологической компетентности представлена в работах Л. И. Берестовой, Н. В.

Гришиной, Ю. Н. Емельянова, Ю. М. Жукова, Г. А. Ковалева, Л. А. Петровской,

А. Н. Сухов и др. В современных исследованиях социально-психологическую

компетентность чаще всего рассматривают в управленческой профессиональной

деятельности руководителей разного звена (А. В. Евсеев, М. И. Мусатова, Т. Ю.

Коновалова и др.). Особенности социально-психологической компетентности в

учебной деятельности изучались у субъектов разного уровня образования (А. В.

Квитчастый). При исследовании индивидуального стиля саморегуляции в разных

видах деятельности выявлена его связь со свойствами темперамента (В. И. Моро-

санова, Е. М. Коноз), эмоциями (А. К. Осницкий, Е. В. Филиппова), различными

чертами характера (Е. А. Аронова, Д. Г. Бадмаева, Т. А. Индина и др.), с самосо-

знанием (Е. А. Аронова) и деятельностью человека (спортивной, учебной, про-

фессиональной – А. В. Капцов, Е. И. Колесникова, Д. А. Кутузова, Л. А. Соколо-

ва, Т. Г. Фомина, и др.).

Оригинальная научная ситуация, сформированная к настоящему времени,

заключается в том, что две предметные области исследований (социально-

психологическая компетентность и индивидуальный стиль саморегуляции)

активно разрабатываются по отдельности, независимо друг от друга. Важным и
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малоизученным направлением исследования является изучение влияния

социально-психологической компетентности на формирование профессиональной

деятельности во взаимосвязи с индивидуальным стилем саморегуляции. В

научной литературе исследовательские данные о процессе взаимосвязи и

совместного развития социально-психологической компетентности и

саморегуляции деятельности и поведения психолога практически отсутствуют.

Таким образом, очевидна необходимость в изучении важной в

теоретическом и практическом отношении проблемы совместного развития

социально-психологической компетентности и саморегуляции деятельности,

возможных детерминационных отношений между ними. Немаловажно выяснить,

на каком этапе профессионального обучения, какие структурные компоненты

включаются в опосредованное взаимное усиление или ослабление развития

качеств субъекта деятельности, что связано с различием в учебных планах и в

составе учебных курсов на специалитете и бакалавриате в вузе.

Результаты исследования структур социально-психологической

компетентности и саморегуляции в профессиональной деятельности психолога

помогут определить оптимальные условия их формирования и дадут возможность

прогнозировать успешность профессиональной адаптации и личностной

самореализации.

Цель исследования: выявить характер, структуру и специфику взаимосвязи

социально-психологической компетентности и индивидуального стиля

саморегуляции как профессиональных качеств, развивающихся у будущих

психологов разного уровня образования при обучении в вузе.

Задачи исследования:

1. Осуществить анализ литературы по проблемам социально-

психологической компетентности и индивидуального стиля саморегуляции.

2. Обнаружить на теоретическом уровне возможные связи между

профессиональными качествами (между отдельными компонентами социально-

психологической компетентности и индивидуального стиля саморегуляции)

психологов и взаимообусловленность в развитии при обучении профессии.
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3. Исследовать возможные взаимосвязи социально-психологической

компетентности и индивидуального стиля саморегуляции у студентов-психологов

разного уровня образования.

4. Провести сравнительный анализ различий в структурах взаимосвязи

социально-психологической компетентности и индивидуального стиля

саморегуляции студентов-психологов разного уровня образования.

Объект исследования: социально-психологическая компетентность и

индивидуальный стиль саморегуляции как целенаправленно развиваемые

профессиональные качества психологов.

Предмет исследования: структурно-функциональные особенности

социально-психологической компетентности и индивидуального стиля

саморегуляции студентов-психологов разного уровня образования.

Гипотезы исследования:

1. Структура взаимосвязи социально-психологической компетентности и

индивидуального стиля саморегуляции студентов-психологов гомогенна на

протяжении всех годов обучения.

2. В структурной организации социально-психологической

компетентности и индивидуального стиля студентов-психологов различного

уровня образования за время обучения в вузе происходят изменения.

Методологическая основа диссертационного исследования:

Работа базируется на основных положениях:

– субъектно-деятельностного подхода к профессиональной деятельности

(К. А. Абульханова-Славская, В. А. Бодров, Л. Г. Дикая, В. П. Зинченко,

А. В. Карпов, Е. А. Климов, А. Н. Леонтьев, Б. Ф. Ломов, С. Л. Рубинштейн,

В. Д. Шадриков и др.);

– отечественной социальной психологии в части теорий социально-

психологической компетентности личности (А. А. Бодалев, Н. В. Гришина,

Ю. Н. Емельянов, А. Л. Журавлев, Е. С. Кузьмин, В. С. Семенов, Г. А. Ковалев,

Л. А. Петровская и др.);
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– системно-деятельностного подхода в изучении психической и личностной

саморегуляции (К. А. Абульханова-Славская, О. А. Конопкин, В. И. Моросанова,

А. К. Осницкий, А. О. Прохоров).

Теоретическую основу исследования составили работы в области изучения

профессиональной деятельности (А. А. Ангеловский, А. М. Кривошеев,

Т. Б. Крюкова, Л. Н. Корнеева, А. К. Маркова, Ю. П. Поваренков, А. С. Сиротюк и

др.), в изучении компетентности личности (М. М. Кашапов, Н. В. Клюева,

А. А. Кидрони др.) и социально-психологической компетентности (Н. Б. Буртовая,

Л. И. Берестова, А. В. Евсеев, Ю. М. Жуков, В. В. Козлов, В. Н. Куницына,

Ю. Ф. Майсурадзе, Е. И. Рогов и др.), в области изучения саморегуляции

(А. В. Зверьков, А. В. Зобков, Т. А. Индина, А. В. Карпов, А. К. Осницкий,

А. С. Турчин, В. А. Петровский, Е. В. Эйдман) и индивидуального стиля

саморегуляции (Е. А. Аронова, В. П. Бояринцев, Д. Г. Бадмаева, М. Д. Гаралева,

А. В. Капцов, Е. И. Колесникова, Н. И. Королюк, Н. С. Лейтес, Р. Р. Сагиев и др.).

Методы исследования:

При выполнении диссертационного исследования использовались

следующие методы:

1. Общенаучные методы: теоретический анализ научной литературы по

теме, тестирование и методы математической статистики.


[…]


обучающихся на специалитете, является наличие входящих в нее взаимосвязей:

во-первых, связь «общительности» с общим уровнем саморегуляции, с мо-

делированием, планированием, оцениванием результатов своей деятельности и

поведения, с волевой саморегуляцией и волевой настойчивостью; во-вторых, вза-

имосвязи «склонности к асоциальному поведению» и планирования, и регулятор-

ной гибкостью, а также взаимосвязи между «эмоциональной устойчивостью» и

волевой саморегуляцией.

9. Отличительной особенностью структуры социально-психологической

компетентности и индивидуального стиля саморегуляции бакалавров является то,

что в ней наблюдается связь таких компонентов социально-психологической ком-

петентности, как «эмоциональная устойчивость» и «самоконтроль» с волевой

настойчивостью.

10. В связи с развитием отдельных компонентов социально-

психологической компетентности и индивидуального стиля саморегуляции появ-

ляются новые взаимосвязи в структурах. Их диагностика показала, что развитие

отдельных компонентов саморегуляции (планирование, программирование, оце-

нивание результатов), а также развитие логического мышления и преодоление

склонности к асоциальному поведению у студентов-психологов не зависит от

уровня образования.

Главное различие – в развитии общительности и эмоциональной устойчиво-

сти. Данные профессиональные характеристики развиваются за время обучения

только у студентов-психологов, обучающихся на специалитете.
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11. Различия в структурах социально-психологической компетентности и

индивидуального стиля саморегуляции студентов-психологов разного уровня об-

разования являются индикатором того, что сами уровни образования различны по

эффективности. Чем эффективней уровень образования, тем совершеннее и

структура социально-психологической компетентности и индивидуального стиля

саморегуляции студентов-психологов.

12. Центральной детерминантой структурной организации является си-

стема обучения, которая позволяет формировать у студентов-психологов на спе-

циалитете, в отличие от бакалавриата, более совершенную структуру социально-

психологической компетентности и индивидуального стиля саморегуляции.

13. У студентов-психологов, обучающихся на специалитете, в отличие от

бакалавров согласно ФГОС ВО шире область профессиональной деятельности.

Предусмотрен специальный вид профессиональной деятельности, в связи с чем

увеличено количество профессиональных задач, которые должен решать выпуск-

ник, овладевший программой специалитета. Поэтому предусмотрено различное

количество общеобразовательных и профессиональных компетенций, развиваю-

щихся во время обучения, направленных на способность решать профессиональ-

ные задачи. В связи с чем учебные программы и планы воспитательной работы

для студентов-психологов, осваивающих программу специалитета включено

большее число дисциплин и практических занятий, в результате освоения кото-

рых формируются предусмотренные специальные компетенции. Используемые

формы организации учебной работы на специалитете более эффективны для раз-

вития профессионально важных качеств, необходимых психологу в профессио-

нальной деятельности.

Научная новизна нашего исследования заключается в следующем:

– Установлено, что центральной детерминантой структурной организации

социально-психологической компетентности и индивидуального стиля саморегу-

ляции является система обучения. Обнаруженная более совершенная структурная

организация социально-психологической компетентности и индивидуального

стиля саморегуляции студентов специалитета к концу обучения указывает на бо-
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лее высокий уровень эффективности обучения на специалитете по сравнению с

бакалавриатом.

– Впервые определено, что структура социально-психологической компе-

тентности и индивидуального стиля саморегуляции у студентов-психологов,

осваивающих программу специалитета, отличается большей организованностью,

интегрированностью, синтезированностью и сплоченностью.

– Установлено, что индексы организованности структур социально-

психологической компетентности и индивидуального стиля саморегуляции за

время обучения на специалитете возрастают в два раза. Рост же индексов на бака-

лавриате незначительный.

– Выявлены и описаны различия в структурах социально-психологической

компетентности и индивидуального стиля саморегуляции студентов-психологов,

обучающихся на специалитете и бакалавриате. Так, у бакалавров особенностью

структурограммы являются связи эмоциональной устойчивости и самоконтроля с

волевой настойчивостью. У специалистов спецификой структурограммы являют-

ся связи общительности с общим уровнем саморегуляции и некоторыми ее ком-

понентами, а также с волевой настойчивостью; взаимосвязи эмоциональной

устойчивости с волевой саморегуляцией; отрицательные связи склонности к асо-

циальному поведению с регуляторной гибкостью и планированием своей дея-

тельности и поведения.

– Установлена гомогенность структур компонентов социально-

психологической компетентности и индивидуального стиля саморегуляции у сту-

дентов-психологов разного уровня образования, которая определяется наличием

сходных по характеру и устойчивости статистически значимых связей между от-

дельными компонентами, которые за время обучения не изменяются.

– В изучаемых структурах студентов-психологов разного уровня образова-

ния обнаружены сходные по характеру, но различающиеся по силе взаимосвязи

отдельных компонентов.

– Впервые выявлено, что развитие саморегуляции и ее отдельных компо-

нентов, а также развитие логического мышления и преодоление склонности к
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асоциальному поведению не зависит от уровня образования (т.к. они развиваются

за время обучения как у специалистов, так и у бакалавров).

– Обнаружено, что развитие общительности и эмоциональной устойчивости

зависит от уровня образования, т.к. они развиваются за время обучения только у

студентов-психологов, обучающихся на специалитете.

– Определено, что одним из факторов преодоления склонности к асоциаль-

ному поведению у студентов-психологов разного уровня образования является

развитое умение оценивать себя и результатов своей деятельности, а также высо-

кий уровень саморегуляции.

Таким образом, результаты исследования позволяют заключить, что цель

работы достигнута, исследовательские задачи решены, гипотезы нашли свое под-

тверждение. Одна из перспектив дальнейшего исследования заключается в обна-

ружении опосредованных связей компонентов социально-психологической ком-

петентности с другими личностными свойствами и профессионально важными

качествами, которые влияют на развитие и становление личности профессионала.
