ОТЗЫВ

**научного руководителя о работе аспиранта
кафедры общей и прикладной психологии**

НОУ ВПО «Сибирская академия права, экономики и управления»

Матафоновой Светлане Иннокентьевне

Матафонова Светлана Иннокентьевна в 2005 году окончила ГОУ ВПО «Восточно-Сибирский государственный технологический университет» по специальности «Социальная работа», специализация «Психолого-социальная работа с населением», в 2007 году прошла профессиональную переподготовку ГОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по программе «Психология». С 2008 года работает над кандидатской диссертацией по теме «Восприятие детско-родительского взаимодействия как условие интернализации совладающего поведения матери».

Работая над диссертацией, Матафонова С.И. проявила себя как целеустремленный исследователь, который умеет самостоятельно обозначить проблемное поле исследования, определить цели, задачи, а также выстраивать адекватные пути решения выделенных научных проблем. Следует подчеркнуть профессиональное внимание и ответственность по отношению к фактам и полученным результатам исследования. В ходе работы Матафонова С.И. проявила умение разрабатывать, планировать и осуществлять исследование, а также сложными методами математической обработки данных.

Диссертация Матафоновой С.И. посвящена исследованию влияния детско-родительского взаимодействия как условия интернализации совладающего поведения матери. Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена тем, что в настоящее время в связи с возрастанием стрессовой нагрузки как на общество в целом, так и на отдельную личность, большое внимание уделяется совладающему поведению, и в частности, особенностям его формирования в онтогенезе. Особую актуальность приобретают вопросы преодоления детьми стрессовых ситуаций, пе-

реживание которых происходит на трех уровнях: эмоциональном, поведенческом и когнитивном.

В ходе исследования Матафоновой С.И. были получены следующие результаты: установлены связи стратегий совладающего поведения с восприятием детско-родительского взаимодействия с позиции матери и ребенка; выявлена интернализация эффективных и неэффективных стратегий совладающего поведения матерей и младших школьников при различном восприятии детско-родительского взаимодействия; предложена психологическая программа по коррекции мало- и неэффективного совладающего поведения детей младшего школьного возраста по трансформации восприятия детско-родительского взаимодействия матерями. Основные результаты корректно сформулированы в выводах и положениях, выносимых на защиту.

В процессе работы над диссертацией автор проявил себя как подготовленный в теоретическом и практическом плане специалист, готовый к реализации самостоятельной научно-исследовательской деятельности. Считаю, что Матафонова С.И. по совокупности личных и профессиональных характеристик соответствует требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата психологических наук.

Научный руководитель:

кандидат психол. наук, доцент
665835. Ангарск, Иркутской обл.
Микр. 29, д.9, кв. 29.
Тел. 89149304555
klim75@bk.ru
21 сентября 2015г.

Климонтова
Татьяна Анатольевна,
заведующий кафедрой общей
и прикладной психологии
НОУ ВПО «Сибирской
академии права,
экономики и управления»